
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 903 del 17.12.2025

Oggetto: CIG B9A244242E Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023 per la fornitura di articoli di cancelleria e carta A4 per stampanti alla ditta FCE Udine S.r.l.  
Decisione a contrarre ex art. 17 c.2 del D.Lgs. 36/2023 e impegno di spesa
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

VISTO il  provvedimento  del  Sindaco  del  31/12/2024,  n.  22,  di  nomina  degli  incaricati  di  posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025, integrato con i provvedimenti del Sindaco, n. 3 del 
30/01/2025  e  n.  4  del  28/02/2025,  modificati  con  provvedimento  del  Sindaco  n.6  del  19/03/2025  con 
decorrenza 24/03/2025;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  30  dicembre  2024,  n.  61  di  approvazione  del  
Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e 
dei relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08 gennaio 2025, n. 1 di graduazione del bilancio di  
previsione  2025/2027  in  capitoli  ed  articoli  e  contestuale  assegnazione  della  gestione  degli  stessi  ai  
responsabili dei servizi;

RICHIAMATI:

 l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino in 
forma associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale le funzioni 
comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6  
della medesima LR 6/2006;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 97 del 25.01.2019 con la quale è stata individuata la  
composizione degli Ambiti Territoriali per la gestione associata del Servizi Sociale dei Comuni, così  
come modificata con successiva DGR 2294 del 30 dicembre 2019;

ATTESO che l’esercizio associato di funzioni e servizi assume la denominazione di Servizio Sociale dei  
Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 della Legge Regionale 
6/2006  che  individua,  tra  l'altro,  la  forma  di  collaborazione  che  i  Comuni  intendono  attuare  per  la  
realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste al sopra menzionato art. 18;

VISTA la Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito territoriale “del Torre” e atto 
di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge Regionale 31 marzo  
2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, che ha attribuito la delega della 

Città di Tarcento – Determina n. 903 del 17.12.2025



gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi e gli interventi garantiti nella gestione  
associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e quelli delegati alla gestione associata su base 
volontaria;

VISTA la  deliberazione di  Assemblea dei  Sindaci  dei  Comuni del  Servizio Sociale  del  Torre  n.  26 del  
30.08.2023 avente ad oggetto “Integrazione della Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni 
dell'Ambito Territoriale “del Torre” e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 
18 e 19 della Legge Regionale 31 marzo 2006 n. 6” con cui sono state delegati ulteriori servizi e interventi su  
base volontaria;

RICHIAMATO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale dei Comuni del 
Torre  n.  39 del  07.11.2024 con cui  è stata  approvato il  Bilancio di  previsione del  Servizio Sociale  dei  
Comuni del Torre 2025/2027 e il programma triennale acquisti forniture e servizi;

RAVVISATA la necessità di rifornire gli uffici del SSC del Torre comprendenti Villa Pontoni, Villa Solero e 
il  Polo  servizi  di  Tricesimo  di  materiali  di  cancelleria  e  carta  A4  per  stampanti  indispensabili  per  lo  
svolgimento di attività amministrative comunali in quantità necessarie a far fronte al fabbisogno stimato per i  
prossimi 12 mesi; 

RICHIAMATI i principi di risultato, di fiducia e di accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs.  
36/2023;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. della legge 21 giugno 2022 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b)  
secondo il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche  
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’art. 48 del D.lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento ben distante  
dalla soglia comunitaria stessa;

VISTO l’art. 49 c.6 che stabilisce che è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 5.000,00;

DATO ATTO che è stato richiesto al precedente fornitore, iscritto all’albo degli operatori economici sul  
portale Eappalti FVG, un preventivo di spesa per un elenco di materiali di cancelleria e carta A4, tramite 
Richiesta di Informazioni Rfi_7093 tender_81616;

DATO ATTO che l’operatore economico prescelto risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto dell’affidamento, da cui emerge la sua predisposizione al rispetto dei rapporti  
contrattuali e alla regolare esecuzione degli affidamenti nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

VALUTATO positivamente il preventivo Rfi_7093 per la disponibilità dei prodotti forniti, per la rapidità di 
consegna e per i prezzi concorrenziali dei materiali richiesti, che viene qui brevemente riassunto:

- ARTICOLI DI CANCELLERIA E CARTA A4 come da specifica allegata alla richiesta per 
un importo (Iva esclusa) pari a € 1.590,10;

RITENUTO pertanto  di  trasferire  il  preventivo  alla  fase  di  Richiesta  di  Offerta  Rfq_113476  sulla 
piattaforma  Eappalti  FVG, dove è  stato  confermato  l’importo  offerto  e  tramite  la  quale  è  stata 
acquisita la documentazione di carattere amministrativo;

Città di Tarcento – Determina n. 903 del 17.12.2025



CONSIDERATO che ai  sensi  dell'art.  52 c.  1 D.  Lgs.  36/2023 nelle procedure di  affidamento di  cui  
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici  
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di  
qualificazione  richiesti.  La  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

DATO ATTO che ai  sensi  dell’articolo 52 c.1 D.lgs.  36/2023 si  è  provveduto ad acquisire  tramite la 
piattaforma telematica la dichiarazione sul possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli artt. 94 e 95  
del D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria  
e tecnico-professionale;

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

 Oggetto del contratto: materiale di cancelleria e carta A4 per stampanti;
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: dotare gli uffici del  Servizio sociale dei 

Comuni del Torre di materiale di cancelleria e di carta A4 per stampanti necessari per il regolare svolgimento 
delle attività amministrative, a copertura del fabbisogno stimato di 12 mesi;

 Importo del contratto: € 1.590,10 iva esclusa;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,  
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di  
recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
 Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella 

documentazione della procedura di affidamento;

RITENUTO di affidare, pertanto, la fornitura all’operatore economico FCE SRL con sede legale in Udine in 
via Valle del But n. 8 – Cod. Fisc. e P.IVA 02407840301, per l’acquisto di cancelleria e di carta A4 per  
stampanti per una spesa di € 1.590,10 (iva 22% esclusa);

VERIFICATA la regolarità del DURC INAIL_50986967 del 02/10/2025 Scadenza validità 30/01/2026;

VERIFICATA l’assenza di annotazioni ANAC;

ACQUISITO per la presente procedura il CIG B9A244242E;

RITENUTO  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  Euro  1.939,92 (iva  inclusa)  sul  Cap.  1423/1  del 
Bilancio di previsione 2025-2027 a copertura della spesa;

DATO ATTO che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Marina Mansutti, responsabile del Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre; 

DATO  ATTO che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  contestualmente  la  regolarità  e  
correttezza dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n.  267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011;

DETERMINA

Città di Tarcento – Determina n. 903 del 17.12.2025



1. di richiamare le motivazioni esposte in premessa, da intendersi qui trascritte quali  parti  integranti  del  
presente dispositivo;

2. di affidare la fornitura di articoli di cancelleria e di carta A4 per stampanti alla Ditta FCE Udine S.r.l., con 
sede legale a Udine in Via Valle del But 8, Codice fiscale e Part. IVA 02407840301, verso il corrispettivo di € 
1.590,10 (iva esclusa) per complessivi € 1.939,92 (iva inclusa);

3. di impegnare a tal fine in favore della FCE Udine S.r.l. la spesa complessiva di € 1.939,92 (iva inclusa) 
sul capitolo di seguito elencato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 202
5

B9A244242E 1423/1 12-
7

AMBITO - 
MATERIALI 
DI CONSUMO

1 3 1 2 999 1.939,92 FCE UDINE SRL 
UNINOMINALE   
cod.fisc. 02407840301/ 
p.i. IT  02407840301

4. di dare atto che:
- la scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 

36/2023;
- l’oggetto del contratto: articoli di cancelleria e carta A4 per stampanti;
- il fine che con il contratto si intende perseguire è dotare gli uffici del Servizio sociale dei Comuni del Torre 

di materiale di cancelleria e di carta A4 per stampanti, necessari per il regolare svolgimento delle attività  
amministrative, a copertura del fabbisogno stimato di 12 mesi;

- il costo complessivo per la fornitura in oggetto è pari a € 1.939,92 (iva inclusa);
- alla procedura è stato assegnato il seguente CIG B9A244242E;
-il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  18  comma 1  del  D.lgs.  36/2023  mediante  corrispondenza 
secondo l'uso commerciale;

5. di disporre, ai sensi dell'art.225 del D. Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., la pubblicazione e l’aggiornamento sul  
profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente, all'indirizzo www.comune.tarcento.ud.it 
con le disposizioni previste dal D. Lgs n. 33/2013 e che a tal fine il valore complessivo dell’affidamento è di  
€ 1.590,10;

6. di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento  
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi  
finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse  
pubbliche;

7.di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche intercorse.

Proposta nr. 999 dd. 16/12/2025
ISTRUTTORE
GIULIA NOACCO

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 903 del 17.12.2025



Città di Tarcento – Determina n. 903 del 17.12.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

903 17.12.2025 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

19/12/2025

Oggetto: CIG B9A244242E Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 
36/2023 per la fornitura di articoli di cancelleria e carta A4 per stampanti alla ditta FCE Udine S.r.l. 
Decisione a contrarre ex art. 17 c.2 del D.Lgs. 36/2023 e impegno di spesa 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Impegna la spesa complessiva di euro 1.939,92 sui capitoli di seguito elencati:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025 B9A244242E 1423/1 12-
7

AMBITO - 
MATERIALI DI 
CONSUMO

1 3 1 2 999 1.939,92 FCE UDINE 
SRL 
UNINOMINALE 
cod.fisc. 
02407840301/ 
p.i. IT  
02407840301

1231

Riferimento pratica finanziaria: 2025/1941

 

Città di Tarcento – Determina n. 903 del 17.12.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

903 17.12.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

19/12/2025

OGGETTO: CIG B9A244242E Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. n. 36/2023 per la fornitura di articoli di cancelleria e carta A4 per stampanti alla ditta 
FCE Udine S.r.l. Decisione a contrarre ex art. 17 c.2 del D.Lgs. 36/2023 e impegno di spesa 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 24/12/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 08/01/2026, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 24/12/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 903 del 17.12.2025


